RMO DE TRANSAÇÃO CUMULADO COM CONTRATO DE CESSÃO DE QUOTAS ENTRE SÓCIOS
DA EMPRESA ALIANÇA RETIFICADORA DE MOTORES LTDA.

** MINUTA DE CONTRATO DE TRANSFERÊNCIA DE COTAS PARA ANÁLISE **
I - IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES CONTRATANTES:

brasileiro, empresário, casado, residente e domiciliado à Rua Benjamim Franklin, n°. 360, casa 13, Bairro Parque Jamaica, Cep: 86.063-240, Londrina-PR, portador da cédula de identidade RG nº 32078397 - SESP/PR, inscrito no CPF sob o n° 434.539.029-04.

brasileiro, empresário, casado, portador da cédula de identidade RG nº 588243 SSP/MS, inscrito no CPF sob o n°.607.915.781-00, nascido em 01/03/1974, residente e domiciliado à Rua Dos Recifes, n° 1375, Bairro Coophavila I, CEP: 79.097-050, Campo Grande-MS;

brasileiro, empresário, solteiro, residente e domiciliada à Rua Marques de Recife, n° 548, Bairro JD. Tijuca, CEP: 79092-970, Campo Grande-MS, portador da cédula de identidade RG nº. 905556 SSP/MS, inscrito no CPF sob o n°. 662.943.711-04, nascido em 29/12/1975;

brasileiro, empresário, casado, residente e domiciliado á Rua Pasteur, n°. 1571, Bairro Vila Piratininga, CEP: 79.081-070, Campo Grande-MS, portador da cédula de identidade RG nº 295000 SSP/MS, inscrito no CPF sob o n°. 596.264.961-34, nascido em 03/09/1972;

As partes acima identificadas têm, entre si, justo e acertado o presente Instrumento de Transferência de Cotas em Sociedade Ltda - Sócio Cedente para Sócios Remanescentes, que se regerá pelo art. 981, art. 999, art. 1002, art. 1003, art. 1029, art. 1031, art. 1057 da Lei 10.406/2002 e pelas condições descritas a seguir.
II - DO OBJETO DO CONTRATO:
Cláusula 1ª. O sócio, na condição de CEDENTE, em conformidade com o contrato social da EMPRESA ALIANÇA RETIFICADORA DE MOTORES LTDA, instalada na Rua Oclécio Barbosa Martins, n°. 481, casa-1 02 - secca, Bairro Vila Progresso, CEP: 79.050-460, Campo Grande-MS, registrada no CNPJ/MF sob o nº 23.583.170/0001-41 e Inscrição Estadual sob nº 28.419.445-0, com contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul, sob o nº 5420119383-8, declara que nas razões de suas faculdade mentais, transfere aos CESSIONÁRIOS, sua cota parte na referida sociedade à titulo de venda.
III - DA TRANSFERÊNCIA:
Cláusula 2ª. O CEDENTE, cede e transfere sua cota-parte integralizada no capital social da Empresa Aliança Retificadora de Motores Ltda, CNPJ/MF: 23.583.170/0001-41, retirando-se da sociedade, que perfaz o valor total de 15.000 (quinze mil cotas), direta e irrestritamente aos CESSIONÁRIOS.

Cláusula 3ª. A presente transferência, neste ato consubstanciada, se faz com a concordância expressa de todos os outros sócios, declarando também, que foram notificados da transferência e tiveram interesse na compra da referida cota do sócio CEDENTE, nos moldes do art. 1081, § 2º da Lei 10.406/2002.
Cláusula 4ª. Salienta-se que, não há quaisquer pendências ou ônus pendentes sobre a referida cota-parte, objeto desse instrumento.
Cláusula 5ª. Os CESSIONÁRIOS se comprometem a tomar todas as medidas necessárias para a transferência da cota-parte, tais como: pagamento de taxa na junta comercial, elaboração da alteração contratual para que conste todo o trâmite na melhor forma de direito. O CEDENTE se obriga a assinar alteração de contrato social e demais documentos pertinentes e acessórios da referida alteração para fins de registro na Junta Comercial e demais órgãos da administração pública em âmbito federal, estadual e municipal, como também nas empresas e entidades particulares que se fizerem necessários, sob pena de infração contratual.
IV - DO VALOR CONTRATUAL:
Cláusula 6ª. Os CESSIONÁRIOS pagarão, no ato da assinatura do presente, diretamente ao CEDENTE, pela transferência da sua cota-parte o valor total de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), distribuídos da seguinte forma:

I - a título de ENTRADA, pagarão a quantia de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), na data de 11/08/2020, via deposito bancário na conta corrente do CEDENTE;
II – no dia 10/09/2020 até 10/06/2021, os CESSIONÁRIOS, pagarão o valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) mensalmente, totalizando 10 parcelas;
III - no dia 10/07/2021, os CESSIONÁRIOS, pagarão o valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), totalizando 01 parcela;
IV – no dia 10/08/2021 até 10/07/2022, os CESSIONÁRIOS, pagarão o valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) mensalmente, totalizando 12 parcelas;
V - no dia 10/08/2022, os CESSIONÁRIOS, pagarão o valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), totalizando 01 parcela;
V – DOS RECIBOS DE QUITAÇÃO:
Cláusula 7ª. O comprovante de depósito na conta corrente indicada pelo CEDENTE, servirá como recibo de quitação referente aos pagamentos da cota-parte da sociedade. O CEDENTE dá plena, geral e rasa quitação das quantias recebidas mediante deposito em conta corrente, o valor disposto no “caput” da cláusula 6ª, é todo seus direitos e haveres, não tendo nada a reclamar dos CESSIONÁRIOS, tampouco da empresa, seja a que título for.

§ Único – O CEDENTE, indica a conta  bancária junto ao Banco Bradesco S/A, Agência: 1666, conta corrente: 18550-7, em nome do CEDENTE(VIVALDO GONÇALVES DE LIMA FILHO, CPF: 434.539.029-04),para recebimento das parcelas indicadas de I a V da cláusula 6ª.
VI – DA INFRAÇÃO CONTRATUAL:
Cláusula 8ª. No caso de infração de qualquer cláusula do presente contrato, independentemente de qualquer notificação, fica cominada à parte infratora multa correspondente a 30% (trinta por cento) sobre o valor atualizado desta avença e juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, acrescida de correção monetária.

§ Primeiro - O atraso de até 25 dias no valor mensal das parcelas não configura infração contratual, ficando os CESSIONÁRIOS, obrigados a pagarem a parcela em atraso acrescida de multa de mora de 2% (dois por cento) sobre o valor da parcela estipulada no Item IV.
§ Segundo – Todavia, atraso igual ou superior a 26 dias, configurará infração contratual por parte dos CESSIONÁRIOS, e implicará no vencimento antecipado das parcelas vincendas com a aplicação da multa de que trata o ‘caput’ desta cláusula oitava, qual seja, 30% (vinte por cento) incidente sobre o valor das parcelas vincendas, atualização monetária, e juros de 1% ao mês.,*****RETIRAR independentemente das perdas e danos apuráveis em ação própria.
VII - CONDIÇÕES GERAIS:
Cláusula 9ª. A Sociedade por Cotas de Responsabilidade Limitada - Empresa Aliança Retificadora de Motores Ltda, CNPJ/MF sob o nº 23.583.170/0001-41, com a vênia de todos seus sócios abaixo assinados, autoriza desde já a presente transferência de cotas do sócio CEDENTE para os sócios CESSIONÁRIOS.
Cláusula 10ª. O presente contrato passa a vigorar entre as partes a partir da assinatura do mesmo.

VIII - DO FORO:
Cláusula 11ª. Para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do presente Contrato, as partes elegem o foro da comarca de Campo Grande-MS, por mais privilegiado que outros forem.
E por se acharem em perfeito acordo, de tudo quando neste instrumento particular foi lavrado, obrigam-se a cumprir o presente, assinando-o na presença de duas testemunhas.
Campo Grande, 10 de Agosto de 2020.

_________________________________________

VIVALDO GONÇALVES DE LIMA FILHO
Sócio Cedente
_________________________________________

ANDRÉ CAETANO DE CARVALHO
Sócio Cessionário
_________________________________________

FLAVIO AUGUSTO MEDEIROS
Sócio Cessionário

_________________________________________

MARCELO FLAVIO DA SILVA
Sócio Cessionário

TESTEMUNHAS:

____________________________________

R.G.:
____________________________________

R.G.:
CEDENTE: VIVALDO GONÇALVES DE LIMA FILHO,

CESSIONÁRIO: MARCELO FLAVIO DA SILVA,

CESSIONÁRIO: FLAVIO AUGUSTO MEDEIROS,

CESSIONÁRIO: ANDRÉ CAETANO DE CARVALHO,